
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.69126

PROCESSO Nº INTERESSADO QUINQUÊNIOS

42325/2022 LIVIA ROSENDO PAIM 3º

72325/2022 ELIANA SANTOS DA SILVA 1º

73810/2022 EDNALVA TELES DOS SANTOS 2º

73942/2022
MARIA AUXILIADORA 

BARBOSA CAJUI
2º

73957/2022
PAULO ROBERTO MOREIRA 

CRUZ
2º

73960/2022
GISELIA BARRETO SILVA 

PEREIRA
2º

73987/2022 CASSIA MOREIRA DIAS CRUZ 2º

74121/2022 GISELE DOS SANTOS VELOSO 2º

74194/2022
ALFREDO PAOLILLO 

TRANZILLO
2º

74243/2022 ROBSON MENDES SANTOS 2º

74518/2022
LUZINETE AZEVEDO DE 

OLIVEIRA
2º

77670/2022 EDILEUZA FERREIRA LIMA 3º

78882/2022 MAIRA LIMA DE AQUINO 2º

78898/2022
LUCIA MARIA BISPO DOS 

SANTOS
2º

78903/2022
LUCIARA FIGUEREDO 

NASCIMENTO
2º

79095/2022
MARCIO ANUNCIACAO DOS 

REIS
2º

79375/2022 LUCINEIDE DA SILVA RIBEIRO 2º

79570/2022 ROSANE CARVALHO DA SILVA 1º

79927/2022 TELMA ANJOS DE SOUSA 3º

80022/2022 ENEIDA ALVES DOS SANTOS 4º

80159/2022
GEORGENES ALBERTO 
BARRETO MACHADO

1º E 2º

GERÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Salvador 26 de dezembro de 2023.

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES

Gerente da Gerência Executiva de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

PORTARIA Nº 50/2023

A Secretária Municipal de Comunicação -SECOM, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor JACKSON LUIS DA SILVA, matrícula nº 3024860, para responder pelo Cargo em 

Comissão de Coordenador II, grau 55, em substituição ao titular MATHEUS VIEIRA ROCHA LIMA DE 

PINHO, matrícula nº 3165987, por motivo de férias regulamentares, durante o período de 02/01/2024 

a 31/01/2024. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 27 de dezembro de 2023. 

RENATA VIDAL

Secretária de Comunicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 276/2023

O Subsecretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, a partir de 02/01/2024 a 31/01/2024, a servidora Catarina Garcia Menezes Pinto dos 

Santos, matrícula 3120124, Secretaria de Gabinete, Grau 51, para responder cumulativamente pelo 

Cargo em Comissão de Coordenador I, grau 54, em substituição por motivo de férias da titular, Eliana 

Suzart Sales Almeida, matrícula 3165803.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 27 de dezembro de 2023.

DÊNIO DA SILVEIRA PRIMO
Subsecretário

PORTARIA Nº 277/2023

O Subsecretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, desde 26/12/2023 a 04/01/2024, o servidor Lucas Caroso Marques, matrícula 3164481, 

para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador I, grau 54, em substituição por motivo de 

férias da titular, Andréa Carla Pinheiro Brito, matrícula 3152216.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 27 de dezembro de 2023.

DÊNIO DA SILVEIRA PRIMO

Subsecretário

PORTARIA Nº 278/2023

O Subsecretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, desde 16/11/2023 a 05/12/2023, o servidor Vanderson Barreto Pereira, matrícula 

3164508, para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador I, grau 54, em substituição por 

motivo de férias da titular, Graziela de Novais Silva Evangelista, matrícula 3152138.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 27 de dezembro de 2023.

DÊNIO DA SILVEIRA PRIMO

Subsecretário

PORTARIA Nº 279/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art.1º Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para compor a Comissão de Seleção 

do Chamamento Público nº 11/2023, que tem por objeto a implantação e execução do Projeto 

esportivo que promova atividades físicas voltadas para a população idosa, por meio da instalação 

de equipamentos de musculação e oferta de serviços especializados no Abrigo Dom Pedro II, em 

consonância com a dimensão de promoção da saúde física e mental, e atendimento da garantia dos 

direitos da pessoa idosa.

NOME VÍNCULO MATRÍCULA FUNÇÃO

ALEXANDRE MAGNO COSTA 
SERRAVALLE REIS

SERVIDOR 3095359 PRESIDENTE

RAFAEL CARDOSO SEARA SERVIDOR 3165998 MEMBRO  TITULAR

TÉRCIO ALMIR BRANDÃO 
SANTANA

SERVIDOR 3167584 MEMBRO  TITULAR

GABRIELLA ALMEIDA 
VALOIS RIOS

SERVIDORA 3166802 MEMBRO  SUPLENTE

MATHEUS MEDAUAR SILVA SERVIDOR 3164709 MEMBRO  SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 27 de dezembro de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EXTRATO DE ATA

AGE 270ª - SESSÃO ABERTA

Ao vigésimo segundo dia do mês de dezembro  do ano de dois mil e vinte três, reuniram- se em 

Assembleia Geral Extraordinária de número 270ª às 09h30min, de forma virtual, os membros do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salvador: 1- Leu Brasil (ABCA);2-

Tatiane Paixão/ Marlylda Barbuda(SEGOV);3-MateuRusso/(OHC); 4-Antonio Marcos/Ademir 

Santos(ABEPV); 5-Evanice Tomaz (LPC) 6-Gustavo Mercês(SPMJ);7- Claudio Bonfim(SEFAZ); 8- Maria 

Raquel (CEIFAR); 9-Ana Batista(SEMOB), 10-Ailton Moura Bonfim(AEEC);11- Adriana Barreto(SEMPRE) 

12-Ana Paula (SMED), conforme lista de presença e com a seguinte pauta: 1- Aprovação da Ata AGE 

nº 269ª; 2-Informes, Relatos  das Câmaras Técnicas, Comissões e Representações; 3-Processo 

Unificado de Escolha para Conselheiro Tutelar: Resultado Final e Posse; 4-Capacitação 2024;  5- 


